

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

عزیزان موضوع برزخ علاوه بر اینکه در قرآن آمده از مهم ترین مباحث معاد است. ما زیاد شنیدیم در عالم برزخ چنین می شود. افراد در عالم برزخ چنین و چنان می کنند. بهشت برزخی جهنم برزخی. برزخ یعنی چه؟ از هنگام مرگ برزخ شروع میشه. قبرو آنچه که درباره وحشت قبر فشار قبر اتفاقاتی که داخل قبر می افته اینا همه جز عالم برزخ برزخ در لغت یعنی فاصله قرآن کریم می فرماید «و من ورائهم برزخ الی یوم یبعثون» یعنی پس از زندگی دنیا یک فاصله ای هست و یک عالم برزخی هست تا روز قیامت. پس برزخ هر کسی با مرگ او شروع میشه و تا روز قیامت ادامه داره. در این فاصله ما کجا هستیم. جسم داخل قبر و روح در جهان برزخ در عالم برزخ قرار داره و اون جا یا عذاب است یا پاداش. بهشت و جهنم برزخی. قرآن کریم آیات متعددی داره که این برزخ رو ثابت می کنه. مثلاً درباره قوم نوح می دونید قوم نوح بعد از این که نهصد و پنجاه سال حضرت نوح تبلیغ کرد و زحمت کشید و زیر بار نرفتند و تکذیب کردند نهایتاً عذابی نازل شد باران چند ده روزه و این ها غرق شدند قرآن کریم می فرماید «**مما خطیئاتهم اغرقوا**» در سوره مبارکه نوح. به خاطر این همه تکذیب و بی اعتقادی و شرکی که به خدا داشتند غرق شدند بلافاصله می فرمود «ادخلوا ناراً» آنها وارد این آتش شدند. کدوم آتش؟ که تو آب دارن دست و پا می زنن؟ «**مما خطیئاتهم اغرقوا فادخلوا ناراً**» غرق شدند و بلافاصله وارد آتش شدند فعل ماضی است «فادخلوا» رفتند تو آتش سوزان. این آتش جهنم برزخی که این ها در عذاب برزخی به سر می بردند. همچنین قرآن در خصوص بعضی از اقوام گذشته می فرماید «**قیل ادخلوا الجنة**» وقتی شخص از دنیا رفت

حبيب نجار) در سوره مبارکه ياسين مي فرمايد به او خطاب شد بفرما وارد بهشت شو در حالي كه هنوز قيامت نيامده بهشتي كه در قيامت وجود داره هنوز سرپا نشده اتفاق نيافته اما قرآن مي فرمايد به او گفتند برو داخل بهشت اين بهشت، بهشت برزخي. همچنين درباره شهدا مي فرمايد «احياء عند ربهم يرزقون» نزد پروردگار روزي مي خورند كجا روزي مي خورند چگونه روزي مي خورند اين ها همه حكايت از عالم برزخ دارد. همچنين قرآن به نقل از افرادي كه در قيامت زنده مي شوند مي فرمايد مي گن خدايا ربنا با خدا اين گونه صحبت مي كند «قَالُوا رَبَّنَا اٰمَنَّا اِثْنَيْنِ وَاٰحْيَيْنَا اِثْنَيْنِ» خدايا دو بار ما رو زنده كردي و دو بار ما را ميراندي. خب اين دو بار زنده شدن و دو بار مردن معنا نمي شود مگر با برزخ يعني اينكه انسان تو اين عالم از دنيا مي رود اين ميشه موج اول چون قبل از آنكه ما مرگ نداشتيم بعد در برزخ است كه احيا مي شود و پس از طي دوران برزخ باز مي ميرد براي قيامت مجددا زنده مي شود و احيا مي شود. پس برزخ وجود دارد برزخ آن دوران بين مرگ تا قيامت است و تو دوران برزخ اتفاقاتي مي افته. اين گونه نيست كه دوران برزخ به بطالت بگذرند نخير! پاداش و عذاب در اين ميان وجود دارد و اين عالم رو و اين دوران روما دوران برزخي مي ناميم. در روايت هست كه جناب سلمان، سلمان فارسي عبور مي كرد در يك بازاري در مدائن. ديد شلوغه. خبري هست اتفاقي افتاده ايستاد سوال گفتن يك شخصي بي حال شده از هوش رفته چرا از هوش رفته اومدن نشستن بالاي سرش سوره حمد رو خوندن. خب سوره حمد سوره شفا است و در روايت هم آمده كه خوندنش شفا بخش است. اين شخص حالش بهتر شد بلند شد نشست. جناب سلمان از او سوال كرد كه چه اتفاقي افتاد تو بازار رد مي شدي بي حال و بيهوش شدي علتش چيه؟ گفت جناب سلمان از جلوي اين آهنگري عبور مي كردم. ديدم در اين آهنگري

شخص آهنگر آهن گداخته و سرخ شده رو گذاشته و با اون پتک آهنین بر سر این آهن می کوبد با شدت. وقتی این صحنه را دیدم چند دقیقه ایستادم خیره شدم به این صحنه به یاد این آیه قرآن افتادم «و لهم مقام من حديد» برای جهنمیان پتک هایی از آتش و از آهن است که بر سر جهنمیان می کوبند. این صحنه رو دیدم نتونستم تحمل کنم از شدت ترس از عذاب الهی از هوش رفتم.

خب عرض شد که در دوران برزخ جسم انسان داخل قبر است اما روح اون یا پاداش یا عذاب الهی رو لمس می کنه. خب جسم هم داخل قبر ممکنه که کاملا از بین بره اما چگونه عذاب رو درک می کنه و لمس می کنه این ویژگی دوران برزخ است. که روح به گونه ایست که عذاب رو یا پاداش رو داره حس می کنه. عزیزان ما در بحث معاد یک اصطلاحی داریم که در روایات ما هم آمده و در مباحث کلامی و عقاید هم دانشمندان بحث کردند و اون هم جسم مثالی است. جسم مثالی یعنی جسمی که شبیه این جسم ماست و این جسم می تونه سختی ها رو و پاداش ها رو درک بکنه. لذا این جسم مثالی هست که اون عذاب یا اون پاداش به اون داده میشه. در روز قیامت البته، همین جسم حضور داره اصطلاحا می گیم معاد جسمانی. از آیات متعدد قرآن می شه رو اثبات کرد که در روز قیامت روح ما نیست که بهشت یا جهنم میره بلکه همین جسم حضور دارد و این ویژگی هایی که در بهشت بیان شده نعمت هایی که بیان شده و حتی عذاب های جهنم این ها متناسب با این جسم و ویژگی های همین جسمی است که ما در دنیا داریم. قرآن کریم داستان حضرت ابراهیم را مطرح می کنه که وقتی عبور می کرد و یک جسد یک حیوانی رو دید که لب آب لب دریا افتاده حیوانات دریایی از بخشی از جسم او و بدن او می خوردند حیوانات خشکی هم از بخش دیگر.

براش سوال پیش اومد که چطورین جسمی که این گونه متلاشی شد دوباره ملحق می شه و بر می گرده و خدا اون رو با همین جسم زنده می کند. داستان مشهوره که از خدا این گونه درخواست کرد که خدایا به من نشون بده «**کیف تحیی الموتی**» چگونه مرده را زنده می کنی و اون سوال خداوند از حضرت ابراهیم که آیا ایمان نداری؟ حضرت ابراهیم گفت «**بلی و لکن لیطمئن قلبی**» می خوام قلبم آرام بگیره . خطاب شد که «**خذ اربعة من الطیر**» چهار تا پرنده که در روایات آمده چه پرنده هایی بود این ها را بگیر ذبح کن و گوشت بدن این ها رو به همدیگه ملحق و مخلوط کن «ثم اجعل علی کل جبل منهن جزءا» بر روی هر کوهی و بر هر قله ای بخشی از این گوشت ها را بگذار «ثم ادعهن یأتینک سعیا» صدایشون بزن و این ها به سوی تو خواهند آمد. حضرت ابراهیم این کارو کرد بعد یکی یکی صدا زد. ای طاووس، اجزای بدن طاووس از سر قله هایی که در روایت داره ده تا قله بود ده تا کوه بود به همدیگه متصل شد و طاووس زنده شد. این است قدرت حق تعالی و این است مثالی برای معاد که خدا در روز قیامت این جسم ما را ملحق می کند. اجزای این جسم چه در دریا بوده چه در قبر بوده چه متلاشی شده پوسیده خاک شده یا هر چیز دیگری و این جسم زنده و سر پا همیشه برای معاد جسمانی . خدا در اون روز همه ما را یاری بفرماید والسلام علیکم ورحمه الله